23. Ad primum, dist. ant.: Quædam bruta habent

(1) L. de Somn. et Vigil.

(2) L. 12 de Genesi ad litteram.

(3) L. 4 Dial. cap. 26.

(4) In Demonstr. Evang. axiom. 4.

prænotionem futurorum in suis causis proximis phantasiam moventibus, conc. ant.; habent prænotionem futurorum in seipsis, neg. ant., et dist. cons.: Ergo multò magis homo potest naturaliter præscire futura necessaria in suis causis proximis, v. g., ortum, occasum, conjunctionem aut eclipsin planetarum, et alia, de quibus non est prophætia propriè dicta, conc. cons.: potest præscire futura libera, seu illa, de quibus est prophætia propriè dicta, neg. cons. Nam prophætia propriè dicta, ut supra ostensum est, definitur, quod sit certa cognitio rei libere ei contingenter future, quæ nullis indiciis naturalibus certò prævideri potest.

24. Ad secundum, nec S. Augustinus, nec S. Gregorius loc. cit. ait, quod anima naturali suâ vi, et absque revelatione divinâ possit infallibiliter prævidere futura contingentia libera, quod proprium Prophetarum est; sed S. Augustinus solum vult, animam, quanto magis à corporeis abstrahit, tantò aptiorem fieri ad percipiendas revelationes divinas, vel etiam ad percipiendos motus subtile ex impressionibus causarum naturalium in phantasiam reficit. Similiter S. Gregorius tantum vult, ab animâ, ubi ad mortem propinquat homo, prænoscit futura quædam subtilitate sive nature, in quantum scilicet tunc percept modicas etiam impressiones; aut etiam futura ab eadem cognosci, non propriâ virtute, sed revelatione angelicâ, seu à Deo per Angelos acceptâ. Nam Angeli etiam boni non possunt vaticinia propriè edere tanquam primi eorum antores, sed solum ea annuntiare Jésus Dei, ut S. Thomas 2-2, quest. 172, art. 6, rectè observat; neque possunt facultate cognoscendi ea, quorum cognitio nullis potest naturalibus indiciis haberi, seu circa que versatur prophætia propriè dicta; sed solum prænoscunt, quorum cognitio naturalibus indiciis acquirent potest, sive que sine prophætia strictè tali prædicio possunt.

25. Ad tertium, neque dæmones ea, circa que versatur prophætia strictè talis, id est, futura libera, prædicere possunt, nisi interdum conjecturaliter ex causis presentibus sibi cognitis, nobis verò occultis. Prophætia autem strictè talis non tantum est conjectura, sed certa cognitio rei future. Ceterum multa sunt, à quorum cognitione dæmones, Deo vetante, arcuntur. Præ omnibus autem eos latent intimè hominum cogitationes, nisi exteriori prodantur, et futura contingentia à libero Dei decreto, vel etiam à libero arbitrio hominum pendentia. Hinc oracula apud gentiles per dæmones edita erant valde ambigua, et æquivoca, ac ad omnem eventum parata.

Ad confirm. 1° Resp.: Prophætia illa à Balaamo edita non erat à dæmonie, ut objectio supponit, sed à Deo, prout S. Thomas ibidem docet, et nos ipsi infra (1) ex instituto exponemus.

Ad confirm. 2° Resp.: Dist. ant.: Vates ethnicorum ac oracula idolorum futura annuntiabant conjecturaliter, ambigè, æquivocè, aut modo longè

(1) In questione, an etiam malis Spiritus prophætus communicari possit?

divero à predictionibus verorum Prophetarum, conc.; secùs, neg. aut. et cons. Vaticinia etiuncorum ac oracula idolorum à predictionibus sanctorum Prophetarum plurimùm discrepabant. Num 1° vates gentilium vaticinabantur, fugientes presentiam prudenter, et maximè Christianorum; passim quoque Graeci et sapientiores Romani, teste Origene, cap. 23, v. 8 et seqq., nihil pendebant celeberrima Graecie oracula. E contrario Prophetae in presentiā populi ipsorumque regum aspera queque prænuntiabant, nullo timore tormentorum aut mortis absterriti, ipsasque prophetias, ut posteritati innotescerent, scripto relinquebant. 2° Idolorum vaticinia sàpè inter se discrepabant. Sic oracula Apollinis Clarii dissonabant aliquando ab Apolline Delphico. E contrario vaticinia Prophetarum optimè inter se consentiunt, licet Prophetae interdùm loco fuerint maximè dissiti. Sic, v. g., Jeremias in Palæstina, et Ezechiel in Chaldaea eadem utrinque prænuntiabant; sic etiam, quæ de Christo et Ecclesiâ à diversis Prophetis fuere predicta, videamus hodiè consentire in eventu. 3° Gentilium oracula, si de rebus magis latentibus edebantur, aequivoce semper, ambigua, et ad omnem eventum erant parata, ut supra jam indicavimus; vicissim predicationes Prophetarum sàpè erant clarissimæ, ut, e. g., illa Jeremias de futura captivitate 70 annorum. Plura de discrimine inter oracula gentilium et vaticinia Prophetarum eruditissimè disserit Cl. Storchenau, loc. cit. pag. 112, 124; item pag. 190, 195. Plura nos quoque infra, num. 56, dicemus.

26. Quæres IX: *Cur nonnullæ prophetiæ (e. g., quæ sunt Isaiae Prophetæ) elegantiori, alia verò (e. g., quæ sunt Amos Prophetæ) rudiori stylo seu dicendi ratione scriptæ sint? Item cur aliae clarius, aliae obscurius exaratae; cum tamen unus idemque Spiritus sanctus omnium prophetiarum verè et propriè talium auctor sit?* Resp. cum Melchiore Cano (1) Bellarmino, Less., Contenson., aliisque prestatissimis theologis, Deum non singula verba materialiter sumpta et quoad sonum, sed solum formaliter accepta, id est, sensum verborum sacris scriptoribus inspirasse; ita tamen, ut simul vellet omnia et singula verba ab illis scripta habere prouisus; sive tota Scriptura iisdem inspirata et dictata esset, saltem quod sensum (2). Quia tamen Spiritus S. ipsa verba et verborum constructionem materialiter sumpta non semper (3) suggestit, inde factum fuit,

(1) L. 2 de Locis Theologicis, cap. 18.

(2) Sic videntur conciliari posse diverse theologorum sententiae, quorum aliqui affirmant, ali negant, omnia et singula verba à Deo fuisse sacris scriptoribus dictata; conciliari, inquam, has sententias diversas posse, dicendo, omnia et singula dictata quidem fuisse formaliter et quod sensum, sed non materialiter sumpta; quamvis Deus aliqua etiam materialiter sumpta dictaverit, ut mox in sequenti nota dicam.

(3) Dixi: *Non semper.* Omnes enim admittunt, Deum sacris scriptoribus, maximè prophetis sàpè dictasse verba, etiam materialiter sumpta: eis nimis suggerendo ipsas voces, iis præcipue in locis ubi de Deo rebusque divinis et mysteriis supernaturalibus sermo est. Aliquas etiam phrases ac figuræ energeticas seu ad movendum aptiores, eisdem inspiravit, et in-

tr, cùm varius sacrorum scriptorum genus ac peritia esset, varia quoque dicendi ratione usi fuerint; aique in nonnullis esset elegans, sicut in Isaïa, qui in aula regiæ versatus fuerat; in aliis autem simplex et humilis, sicuti in Prophetâ Amos inter pastores enfracto. Neque enim Spiritus divinus scriptores sacros râ ratione movebat, quo energumeni ab immundis spiritibus impelluntur, sed ita ad scribendum incitabat, ut eorum indoli sese attemperaret.

Duplici autem ratione configit, ut, una eademque res non omnibus Prophetis èdem claritate ac perspicuitate manifestaretur. Prior *ex modo revelationis*, altera *ab ipsis rebus revelatis* repeti debet. Quibusdam enim Prophetis per intellectualem cognitionem, aliis per similitudinem rerum corporalium secundum visionem imaginationis, et per illam mens Prophetæ altius assurgat, quia absque imagine veritatem in seipsâ videt (1), consequens inde est, ut veritatem revelatam i. clarius et distinctius cognoverint, quibus per cognitionem intellectualem manifestata fuit; qui autem rei revelatam per similitudinem rerum corporalium secundum visionem imaginationis cognoverunt, non aquæ clare et distinctè cognoverint. Porro, sicuti cur haec, et non illa, isto tempore et non alio, Prophetis revelata fuerint, ratio penè Deum est, ita etiam apud ipsum est, cur non omnes veritates eodem modo supernaturaliter manifestatae fuerint.

Dein etiam ab ipsis rebus revelatis haec diversitas repeti debet. Nam Deus de Christi incarnatione homines per divinam revelationem è plenius eductos esse voluit, quod minus ab illâ distabant. Propheta quoque, que pertinet ad fidem Deitatis, tribus diversis distincte temporibus crevit; hoc est, naturæ, legis, atque gratiæ, quo ultimo tempore (nempe gratiæ) ab ipso Filio Dei mysterium Trinitatis aperte revelationem est (2). Unde denuò patet, hallucinari Spinosa (3), dum ait, propter imbellicitatem aut acumen ingenii

terdum aut sapiens subministravit ubertatem verborum. Dùm autem sacri scriptores loquebantur de rebus sibi naturaliter notissimis, delectum, constructionemque verborum materialiter sumptuoribus Deus aliquando permissit libertati atque ingenuo ipsorum; et scilicet non semper dictavit verba materialiter, sed tantum formaliter sumpta, seu quoad sensum, ac ita scribentibus calamus attemporavit, ne scribendo laberentur, voluit tamen omnia et singula verba, ab illis scripta habere prout suis, ut prout omnia et singula sic scripta sint verè et propriè verbum Dei scriptum.

Ceterum, quia non constat, quenam sint omnia illa verba, que non tantum formaliter, sed etiam materialiter sumpta divinitus inspirata fuerunt, merito si gula diligenter expenduntur, nec in sacris Biblis mutanda sunt, praesertim quia sàpè aliquia videntur synonyma, que reverè non sunt, et omnia verba saltem scripta fuerunt cum speciali assistentiâ Spiritus sancti.

(1) Vide S. Thomam part. 1, q. 74, art. 2.

(2) Vide S. Thomam 1-2, q. 174, art. 6.

(3) Tractat Theologico-Politico, cap. 2.

contigisse, ut non omnes Prophetæ veritates sibi revealatas æquè distinctè noverint.

27. Quares X: *Cur Prophetæ plerūque sint tam obscuræ; cùm tamen eorum auctor sit Deus, qui est lux ipsa* (1), *et Pater lumen* (2)? Resp.: Cause obscuritatis prophetarum sunt plures. 1^o Res ipsæ per prophetias propositæ, que in se obscure sunt, et sorpè ænigmatibus, symbolis, proverbiis, ac tropis involuta; de quo infra dicemus. 2^o Ignorantia historiarum; quia non satis tenemus, quibus in circumstantiis rerum et personarum, quisque Propheta vaticinatus sit. 3^o Ignorantia linguarum orientalium. Nam prophetia V. T. ut plurimum hebreico, aut aliquæ chaldaico vel alio orientali idiomate originaliter conscripsæ sunt, et tum in græcum per 70 Interpretes translate; postea denum in latinum conversa ad nos pervenire. 4^o Frequentes saltus seu repentina in vaticinando transitus Prophetarum à figurâ ad figuratum, à rebus corporeis et temporalibus ad mysteria Christi et Ecclesie; item latentes mutationes personarum in prophetiâ loquentium, aut etiam temporum, dum jam in tempore presenti, jam in præterito, jam in futuro vaticinantur. 5^o Multe prophetiae obscuræ sunt, quia plura eorum que iisdem prædicuntur, antequam eveniant, nobis impossibilia esse videntur. Hoc etiam contingit in rebus humanis; unde licet, postquam res aliqua inusitatæ evenierit, distinctè advertamus, talia ejus principia fuisse, ut iisdem hic et non aliis exitus responderem debuerit; tamen, antequam evenierit, et nihil certè conjicere possumus, et in summâ obscuritate versamur. 6^o Sapè quoque in divinis prophetiis comprehenditur obscuritas, vel quia in iis velut inter se unita sunt, que non uno eodemque tempore contingere debent, vel quia nonnullæ circumstantiae aliquando retincent quæ ad rem illustrandam plurimum conferrent, vel denum quia temporales promissiones cum aeternis simul conjunguntur, et sic figura cum figurato quasi couolvit, ut paulò ante diximus, aut tam multa atque in se diversa unum tempore reverlantur, ut ea inter se pugnare, alicui videri fortasse possent, nisi fides contrarium doceret. Fecit autem Spiritus S. tam multiplici difficultate obscurari prophetias ex duplice potissimum (ut PP. et interpretes censem) capite. 1^o Ut consulere incolumenti tam Prophetarum ita tectæ et obscurè loquentium (3),

(1) Joan. 1, 5: *Quoniam Deus lux est, et tenebrae in eo non sunt nullæ.*

(2) In Epist. S. Jacob. 1, 17: *Omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est, descendens à Patre lumen, etc.*

(3) Hanc rationem assignat S. Chrysostomus, concone 1, de prophetiarum obscuritate num. 3, ita loquens: « Multa Iudeas ista (hoc est, prophetica) mala prædicunt, ac fore, ut ejiciant illi, non recipiantur, templum evertatur, nec amplius existetur.... Neque vero tantum ista, sed et alii multa ejusmodi prædicabant Prophetæ, dum innumeræ suis libris tragedias immiscentur. Ne igitur ab initio Iudei manifeste hæc audientes, eos interficerent, qui hæc dicebant, interpretationis difficultate predictions occultarunt, ac multa obscuritate rebus offusa, per eorum que dicebantur obscuritatem prophetarum incolumenti consuleruerunt. »

quam securitati librorum ab ipsis scriptorum (1). Voluit enim Deus hæc ratione infidelibus Judæis aut gentibus rem ad tempus celare, ne margaritas projiceret ante porcos; et ne impii reges aut populi, audientes quæ sibi non placent, in Prophetas insurgerent, vel sacros Prophetarum libros exurerent, ut interfici secerent. 2^o Ut prophetia ipsa ob obscuritatem suam cogret, vaticiniorum sanctorum auctorem Deum adire, et ad illum humiles preces fundere, vel ad Ecclesiam, doctoresque in eâ existentes accedere, pro illorum adipiscendo intellectu: qui sanè ingens est fructus. Ob eandem et alias causas Deus etiam reliquas Scripturas sacras censendus est voluisse in multis esse obscuras. Habebit autem Ecclesia semper viros doctos et piros, qui requisita linguarum ac historiæ notitia polleント, insuper veterum Patrum lectione, et Apostolorum, Evangelistarumque doctrinâ adjuti, ac (quod præci puum est) divino lumine collustrati, obscura dilucidabunt, et predictas diffi ultates in explanandis prophetiis, modo et tempore quo Deus voluerit, surperabunt.

Scholion. Quamvis non pauce prophetiae sint obscuræ, negari tamen non potest, multa quoque tam clarè atque distinctè Prophetarum oraculis manifestata fuissent, ut nullus in eis sit obscuritatis locus. Cur verò hæc clare, illa obscurè revelata fuerint, à mortalibus non est curiosius inquirendum.

28. Quares XI: *Cur in vaticiniis Prophetarum nullus ordo servetur, quin potius temporibus et locis maximè dissita relut unita exhibeantur, et susdeque omnia miseri videantur; cùm tamen que à Deo sunt, ordinata esse debeat?* Resp.: Quamvis Dei veracitas et sapientia postulent ut nulla inter se pugnantia in divinis vaticiniis asservantur, nihil tamen prohibet, quoniam in iis plura simul unita occurrant, que diversis distinctisque temporibus atque locis contigerunt. Quis enim mortalium tanta erit audacia, ut eorum, quæ per Deum revelanda erant, modum, rationem, ordinem atque numerum prescribere contendatur? Numquid Deus aliqua, que post longum tempus eventura erant, revelare potuit, quin simul revelaret, que antecedere et subsequi debebant, vel uno tempore simul manifestare, que distinctis locis atque temporibus implenda erant? Profectò tanta temeritatis nemo extiterit, qui hæc in re agendi rationem Deo constitutus presumpserit. Non est ergo, cur miremur, si non semel sancti Prophetæ divino Spiritu afflati remotissima locis atque temporibus simul prædixerunt, nam ea tantum cognoscere ac prædicere poterant; quæ à divino Spiritu sibi manifestabantur.

(4) Eusebius, in Proemio L. 6 Demonstrationis Evangelicæ, ad questionem cur de Christo venturo alia quidem obscurius, alia autem apertius dicta in Prophetis inventantur, ita respondet: Atque ego qui dem arbitror, occultior illa propter Iudeos ita inventa atque impletæ redditæ esse, quod videlicet tristia quadam in illis contra ipsos canerentur, ob quæ verisimile fuit, ipsos abfuturos, perditurosque fuisse Scripturam, si aperte extremum ipsorum interitum significasset. Sic sanè etiam Prophetis infestos fuisse, memorie proditum est, propterea quod ab illis reprehenderentur. »

Habebant nimis Propheta amplum lumen, et ideo ad nubes et plura diversis temporibus futura sua oracula extendebant. *Tales sunt Prophetae*, ait S. Chrysostomus (1); *omnia tempora percurrunt, praesentia, præterita, futura*; et, ut Cl. De Feller (2) significanter ait: *Instar fulguris, quod exit ab ORIENTE, ET PARET USQUE IN OCCIDENTEM* (3), salient ab uno ad aliud. Idem quoque affirmatur a S. Hieronymo (4) his verbis: *Hinc vel maximè obscuri sunt Prophetae, quia repente diu aliud agitur, ad alias persona mutatur. Sic, ut Cornelius à Lap.* (5) observat, Prophetae transiunt à captivitate assyriacâ decem tribuum, ad captivitatem duarum tribuum, Iuda scilicet et Benjamin, atque haec omnia faciunt cithismâ, saliendo à priore ad posteriorem, et statim ad priorem resilendo; subinde verò id faciunt post longam orationem et quasi parenthesin. Similiter sepè transeunt ab historiâ seu figurâ ad figuratum, i. e., Christum; eum enim habent pro scopo: et à Christo rursù redempti ad historiam et res sui temporis. Porrò id faciunt tribus de causis. 1^o Ut videatur esse propheta, non ingenio humano ordinata narratio aut historia. Unde in suis vaticiniis quasi in cyclade variegata et auro intertexta predicunt sepè historiæ filium, ut Christum historiæ attexant et intertexant. Ita S. Hieronymus, in Osee cap. 1. 2^o Quia Prophetae elevati lumine prophetico, omnia (quæ nobis remota et longè dissita videntur) sub se quasi exilia, coram et conjuncta intuebantur, ut reverè sunt, si cum aternitate Dei conferantur. Quomodo S. Benedictus in Deum elevatus vidit totum mundum collectum quasi in parvo globo, uti narrat S. Gregorius, 2 Dialog. cap. 55. 3^o Quia mos Prophetarum est diversorum temporum conjugere prophetias, ut ex eo, quod ipsimet audientes, vel eorum successores viderent impletum, etiam crederent, quod in posterius tempus differtur, v. g., de Christo et Ecclesiâ fore implendum. *Prophetæ*, inquit S. Hieronymus, in cap. 1 Malach., *futurorum texunt vaticinum, ut presens tempus non deseruant; nam utriusque nescire sermonem, et ex occasione huius felicitatem Christi prædicunt*. Similia habet Theophilus loco mox citando.

29. Scholion I. Quamvis sancti Prophetae diversis locis atque temporibus futura prædixerint, quamvis non eodem semper ordine prophetaverint, quamvis futurorum nonnulli plura, alii pauciora manifestaverint, quamvis demum, ut multa alia omittant, non omnes eadem dicendi ratione usi fuerint; tamen nihil in iisdem, in quo unus alteri in vaticinando contradicat, occurrit, nihilque, quod vel antea prævisis, vel sequenti rerum eventui, eo sensu quo prædictus est, non respondeat. Hanc autem consensionem etiam Israëlitæ pro certo discrimine habuerunt, quo falsi à veris Prophetis internocecerunt, sicut monet S. Au-

gustinus (1). Eleganter quoque in hanc rem Theophilus (2) ait: *Sed Dei homines, cum Spiritu S. efferventur, et Prophete essent, divinitus docti, et sancti, et justè fuere, ut potest ab ipso Deo afflati et eruditæ. Quamobrem hac etiam mercede dignati sunt, ut Dei instrumenta ferrent, et sapientiam, quæ ab eo est, caperent; cuius quidem sapientiae beneficio et de creatione mundi, et ceteris omnibus rebus dixerunt. Pestes enim, et famæ, et bella prædixerunt; nec unus, aut alter, sed plures variis temporibus fuere apud Hebreos..... ac amica inter se, et consona omnes dixerunt, tum quæ ante eos gesta fuerant, tum quæ ipsis erant æqualia, tum quæ apud nos hodiè persicuntur; undè etiam et de futuris certò scimus, ea ita esse eventura, quemadmodum et priora ad exitum perduta sunt.*

30. Scholion II. Quamvis Prophetae temporibus et locis maximè dissita simul annuntiantur, minime tandem sequitur, quod ipsorum vaticinia sint aliquod totum in suas partes velut discrictum; quales essent, v. g., lacrimæ Virgilii aut aliorum poetarum, perturbato ordine à contextu avulse. Nam prophetæ in se sunt aliquid secundum Dei intentionem perfectum; et quamvis earum coherentiam aut sensum sepè non intelligamus, ob ignorantiam tam dissistarum rerum, temporum et locorum, vel ob alias rationes, tamen ille dicto modo sunt perfecte, suamque habent coherentiam. Res hæc, ut Cl. De Feller scitè ait, declarari potest similitudine carminis lyrici. In hoc enim, v. g., in prestantissimis odis Pindari aut Horatii, sepè eruditissimi commentantes totam coherentiam seu contextum non satis penetrant.

31. Quæres XII: 1^o *An omnes prophetæ divinarum Scripturarum sint allegorice?* 2^o *An allegoria res sit inanis, eaque pendens à genio illius qui ad allegoricam explicationem recurrat?* Ad primum, resp. negativè. Nam omnes prophetias divinarum Scripturarum eo sensu esse allegoricas, ut per eas nouissim allegoricè aliquid prædictum fuerit, falsissimum est. Quid? anne fortasse Jeremias excidium Jerosolymorum et captivitatem 70 annorum allegoricè prophetavit? Anne Josephi propheta de iis, quæ eventura erant eunuchis secum in carcere degentilibus, deque futura famæ in Aegypto, allegoria fuit? Atque, ut alia plurima omittam, M yesne Pharaoni allegoricè prædixit quæ illi eventura erant, ni Domini mandatis obtemperaret? Quamvis ergo factis quoque à sanctis Prophetis futura prædicta fuisse legamus, tamen sepè ac frequenter verbis, et iis non allegorici aut obscuris, sed omnino claris ac per se manifestis, nullique ambiguitatibz obnoxii, futura multa à sanctis Prophetis prædicta fuisse, nemo sane fidei dubitaverit.

32. Scholion. Ad dicta et dicenda melius intelligenda breviter explicandum, in quo ipsa allegoria (prout hic ab Augustino accipitur), allegoriusque sensus consistat. *Allegoria dicitur*, inquit S. Augustinus, Enarrat. in Psal. 103, serm. 1, d. 13, quæmu

(1) Comment. in Psalm. 43.

(2) In Philosoph. Catechismo, tom. 2, art. 2, n. 534 et seq. præcipue n. 343.

(3) Matth. 24, 27.

(4) Sub initium Commentar. in cap. 2 Nahum.

(5) Comment. in Prophetas majores. Inter Cauones, qui faciem preferunt Prophetis, canon. IV.

(1) L. 18 de Civit. Dei, cap. 41.

(2) L. 2 ad Autolycum, num. 9.

aliquid aliud videtur sonare in verbis, et aliud intellectu significare. Quomodo dicitur agnus Christus, numquid pecus? Leo Christus, numquid bestia? Petra Christus, numquid duritia? Et sic multa aliud videntur sonare, aliud significare, et vocatur allegoria. Sicut verò animadvertisit S. Thomas, part. 1, quæst. 1, art. 10, dinovinorum Scripturarum sensus spiritualis triplex est, et allegoricus quidem, quandò ea, que sunt veteris legis, significant ea que sunt novae legis.

33. Ad secundum, resp. pariter negativè. Tantùm enim abest, ut allegoria sit quædam res inanis, ut potius plurimùm utilitatis in se continet; quemadmodum S. Augustinus (1) rectè monuit his verbis: « Ad ipsum autem ignem amoris nutrientum... ista omnia pertinent, que nobis figuratè insinuantur; plus enim movent, et accendunt amorem, quam si nuda sine ullis sacramentorum similitudinibus ponerentur. Cujus rei causam difficile est dicere. Sed tamen ita se habet, ut aliiquid per allegoricam significationem intimatum plus moveat, plus delectet, plus honoretur, quam si verbis propriis diceretur aperi- tissimè. Credo quòd ipse animæ motus, quamdiu rebus terrenis implicatur, pigrè inflammat; si verò feratur ad similitudines corporales, et inde referratur ad spiritualia, que illis similitudinibus figurantur, ipso quoque transitu vegetatur, et tanquam in facula ignis agitatus ascendit, et ardentiore dilectione raptur ad quietem. »

Allegoriam autem pendere à genio ejus qui ad allegoricam explicationem recurrerit, soli Deistar suà solidità confidientia affirmare audent. Quid? Anne in allegorica explicatione, que quondam dicta vel facta esse leguntur, non oportet, ut in eum quadrant, ad quem referuntur? Anne in allegorica explicatione congruà ratione evinci non debet, que præcesserunt, suis typum eorum que secuta sunt? Anne de aliquà connexione constare non oportet inter figuram et figuratum? Quapropter in allegorica explicatione, nisi reverà inter duo connexio, sive ordo sit, eneque ad arbitrium ponì, neque ad libidinem configi potest; sicuti accideret si eadem penderet à genio illius qui ad allegoricam explicationem recurrerit; sed necesse est, ut independenter à cuiusque judicio figura et figuratum inter se ordinem habeant.

35. Corollarium. Ex omnibus hæc quæstione dictis patet, effrons esse incredulorum mendacium, omnes prophetias divinarum Scripturarum esse allegoricas, atque turpiter illos à vero aberrare, dum effutunt, allegoriam rem inanem esse, eamque pendere à genio ejus, qui ad allegoricam explicationem recurrerit, tantumque abesse, ut per allegoriam Indus sensatus convincatur, ut potius ratione illius contraria sit (2). Nam, ut supra dicebamus, allegoria plurimùm utilitatis continet, cum, ut ex S. Augustino audivimus, aliiquid per allegoricam significationem intimatum plus moveat, plus delectet, plus honoretur, et nexus quendam at-

que ordinem esse supponat inter èa, que quondam facta, atque dicta fuere, atque inter illud, ad quod referuntur, licet illud multo post tempore contigerit. Quapropter si nunc utilis sunt, à nemine sane mentis respici debent; si que mirabilem quondam inter se connexionem habent, licet temporum, locorumque intervallo inter se distent, et ab hominum libero arbitrio pendeant, peculiari ratione divinitùs et ordinata et prævisa esse constat, atque iocircò suæ divinitatis argumenta pre se ferunt; nullus sanè rectæ rationi contraria ea esse affirmaverit, dum tamen ipse polleat judicio rationis. Indus ergo, si bardus, stupidus, insensatusque ille sit, aut si ita indocilis et obfirmato animo, ut sunt increduli, allegorica explicationi sese acconcedere non poterit, non verò si sit sane mentis, atque polleat sano judicio rationis. Hinc rectè S. Augustinus (1) observavit, quòd neque etiam pagani in hoc nobis Christianis obstrepant, aut contradicere audeant, ne ea, que in Scripturis divinis figuratè sunt dicta, interpretetur ad Christum intelligendum; præsertim, quia ea, que sic prænuntiata sunt, reapsè jam sunt impleta. Verba S. doctoris loc. cit. ita sonant: *Nec pagani* (hoc verò est, quod incredulos recentiores vellem advertere, ut ipsi paganis deteriores sese agnoscerent) *nobis in hoc obstrepunt; neque enim audent contradicere, ne illa non solùm dicta, sed etiam facta, figuratè accepta, interpretetur ad Christum intelligendum;* præsertim quia ea, que prænuntiata inteligimus, etiam demonstramus im-feta.

35. At inquires: Ideò oracula gentilium exploduntur, quia anigmatica, obscura et ambigua fuerant; ergo idem dicendum de mysticis allegoricis, vel anigmaticis prophetiis Isaiae, Jeremiac, Ezechielis, aut aliorum Prophetarum. — R.: Oracula gentilium non tam ob obscuritatem suam, quam ex aliis causis, quas supra (2) recensuimus, rejiciuntur. Præterea ingens est discrimen inter duplœm sensum (litteralem scilicet et mysticum) quem mystice prophetiae divinarum Scripturarum continent, et amphibologiam oraculorum gentilium. Hæc enim containebant duplœm sensum oppositum, quorum unus excludebat alterum; ita, ut si unus erat verus, alter necessariò esset falsus, quo factum est, ut homines deciperentur; quemadmodum Crœsus expertus est, dum percipiens ambiguum illud oraculum: *Crœsus Halym (fluvium) penetrans, magnam pervertet opum vim,* putavit hostium vim sese perversurum; pervertit autem suam, ut Cicero (3) ait, regnumque cum ingentibus divitiis suis anuit.

At in prophetiis allegoriciis, mysticis, vel anigmaticis longè aliter se res habet. Nulla ibi oppositio inter sensus diversos, nulla contradictio. Duntaxat duo di versa objecta indicantur, quorum unum figura, alterum figuratum, ita tamen, ut ambo successivè impleantur. In exemplo, Propheta Nathan, 2 Reg. 7, in nomine Dei ad Davidem dixit: *Cumque completi fuerint*

(1) Epist. 57, num. 21, alias Epist. 119.

(2) Auctor Operis inscripti: *Examen de la Religion*, cap. 7, num. 1 et 2, ita delirat.

(1) L. 12 contra Faustum, cap. 40.

(2) Num. 24, ad confirm. II.

(3) L. 9 de Divinatione, ultra medium.

... et firmabo regnum ejus. Ipse æificabit domum nomini meo, et stabilitam thronum regni ejus usque in sempiternum. Ego ero ei in patrem, et ipse mihi erit in filium. Quò aciem mentis et spiritus sui Prophetia his verbis intendetur in Salomonem, et, teste S. Paulo, Hebr. 1, 5, etiam in Messiam, i. e., Christum; in figuram et figuratum; et quod hoc loco dicit, tam in uno quam in altero, modo quamvis illorum decente, impletum est. Salomon enim unus è maximis terra regibus factus est; ædificavit templum Domino; et Deus in eum, velut dilectissimum filium, singularia paterni amoris officia exercevit. Sed et Messias noster Jesus Christus secundum carnem descendit ex Davide; secundum potentiam et dignitatem est Rex regum, cuius regni non erit finis; secundum naturam verò divinam est Dei Filius naturalis, consubstantialis Patri; ædificavit seu fundavit Ecclesiam legis nova, quasi regnum et thronum Dei sempiternum. Quid jam in hoc absurdum? quid contradictiorum? quid fraudulentum aut seductorum? An non potius ex harmonia seu consensu gemini hujs sensus (litteralis et mystici) potius eluet infinita Dei sapientia, quæ, sicut sola in omnes quantumvis remotissimos rerum eventus penetrat, ita etiam futura sapientissime ordinare, et longè distantia per viciniora tantumq; imaginem et figuram designare seu portendere potest?

36. Quæres XIII: *An prophetiæ sint efficax argumentum ad veritatem religionis christianæ demonstrandum?* Resp. affirmativè contra impian olim Theodori Mopsuesteni doctrinam in synodo V oecumenicâ damnatam, negantis, ullam prophetiæ vim probandi inesse; item contra Grotium eandem doctrinam posterioribus seculis recocquentem, cùm ait (1). prophetias non in vim argumenti propriè adhiberi, sed duntaxat ad illustrandum et confirmandum rem jam creditam. Quæ sententia, ut bene inquit Huetius, tota Socini fermento turget; ejus quippe discipli, i. e., Sociniani, eamdem avide arripiunt atque defendere conantur. Apicem autem temeritatis attigit impius Collinus Anglus, dūm prophetiæ utpote merè typicis, mysticis et enigmatis, nullam probandi vim inesse contendit, indequæ christianam religionem, quæ his prophetiis maximè niteretur, luculentè falsam pronuntiare non reformatdat.

Verum contra hos omnes, eorumque doctrinam,
¶ Christus ipse veris prophetis ad probandum usus
est, Joan. 5, Iudeos incredulos remittens ad Moysem
Prophetam : Scrutamini Scripturas... illae sunt, que te-
stimonium perhibent de me... Si crederelis Moysi, cre-
deretis forsitan et nahi; de me enim ille scripsit. Sic
etiam duos discipulos in Emanus euntes reprehendit,
quod editis de se prophetis modicani fidei adhucible-
rent, dicens ad eos, Luc. 24: O stulti et tardi corde ad

(1) Verba Iugonis Grotii in suo Commentario in Matth. cap. 4, v. 22, divina vaticinia deprimitis sunt ista: *Huc igitur omnia, et quæ alia sunt ejus generis, suis locis excutienda, non in tunc arguuntur propriæ adhibentur, sed ad confirmandam et illustrandam rem jam creditam.*

*creendum in omnibus, quæ locuti sunt Prophetæ! In eamdem sententiam allocutus est ibid. etiam Apostolos: *Hæc sunt verba, quæ locutus sum ad vos, quoniam necesse est impleri omnia, quæ scripta sunt in lege Moysi, et Prophétis, et Psalmis de me;* ergo ex ipsius Christi effatis patet, prophetias esse potens argumentum ad probandas fidei veritates. 2^o Idipsum testatur etiam Apostolorum principes, Petrus et Paulus. Nam prior, Epist. 2, cap. 1, prophetias vocat *firmiorem propheticum sermonem;* posterior verò, cùm Romæ Judeos ad se convenientes christianâ lege informare vellet, *sudebat eis de Jesu ex lege Moysi et Prophetis, à manu usque ad vesperam,* Act. 28. Hoc eodem argumento tanquam validissimo usus est apud Agrippam regem, Act. 26, vimque argumenti agnoscens Agrippa, dūm à Paulo interpellaretur: *Credis, rex Agrippa, Prophetis?* statim respondit: *In iudicio suades, me Christianum fieri;* ergo ex prophetis potest solidum vere religiosum argumentum desumi. 3^o Ex prophetis fortissimum argumentum petere conserverunt omnes veteres christiane religionis defensores et Patres gravissimi. Sic S. Justinus M. in Apologiâ primâ pro Christianis num. 30, ait: *Sed ne quis nobis opponat nihil obstat,* quominus et is qui apud nos dicitur Christus, homo ex hominibus arte magica, quæ dicimus miracula ediderit, ac propterea Filius Dei esse visus sit, jam demonstrationem instituimus, non dicentes credentes, sed futura antequam siant prædicentibus necessariò fidem habentes, eò quod ipsis oculis ita, ut predicta fuerant, evenisse et evenire videamus; quia sanè demonstratio vobis quoque, ut arbitramur, maxima et verissima videbitur. » Et num. 33, ita pergit: *Que enim incredibilia erant, et fieri non posse hominibus videbantur, ea Deus per spiritum propheticum futura prænuntiavit, ut cùm evenissent, fides eis non derogaretur, sed ex eo quod essent prædicta, crederetur.* Similiter Origenes Prophetarum oracula pasim contra Celsum adhibet, eamque probationem ex prophetis petitan L. 2 vocat, *τεχνοτάτην ἀπόδειξιν validissimam demonstrationem.* Similia quoque habent S. Irenæus, lib. 2 advers. Heres. cap. 12, qui non prophetiarum veritatem miraculis, sed miraculorum Christi veritatem prophetis comprobat; Tertullianus, qui librum suum adversus Judeos hâc absolvit clausulâ: *Hæc aut prophetata nega, quæ coram videtur, aut adimpleta, cùm leguntur; aut si negas utrumque, in eo erunt adimpleta, in quem sunt prophetata;* S. Augustinus (1), Lactantius (2) Eusebius (3), atque innumeri alii. 4^o Ipsa natura veræ prophetie, quæ per se certam dicit eum veritatem connexionem, utpote a solo Deo tanquam causâ efficiente proveniens, demonstrat, invictum ex veris prophetis argumentum ad stabilendam religionem poti posse.*

37. At inquit : Apostolus, 1 Cor. 14, expressè ait :
Itaque linguae in signum sunt non fidelibus, sed infideli

(1) L. 12. adv. Faustum, cap. 46; tract. 58 in Joannem; L. I de Conf. Evang. c. 11.

(2) L. 5 Instit. cap. 5.

(3) *Præpar. L. 4, cap. 3.*

bus; prophetiae autem non infidelibus, sed fidelibus; ergo prophetiae non habent vim argumenti efficacis ad convincendos infideles de veritate christiana religionis, sed duntaxat utiles sunt fidelibus ad illustrationem rem jam creditam. R.: Nego cons. et suppositum, quod hoc loco nomine *prophetiarum* intelligantur vaticinia seu predictiones futurorum; sed, uti interpres consentiunt, hic per prophetias intelliguntur exhortationes sacre seu et interpretationes S. Scripturae, laudes divinae, aut cantus sacri in Ecclesiis, prout patet ex illis verbis initio cit. cap. 3 positus: *Nam qui prophetat, hominibus loquitur ad edificationem, et exhortationem, et consolationem.* Unde jam supra num 8, monuimus *nō prophetare non semper futurorum predictionem* (de quā hic agimus), sed interpretationem divinarum Scripturarum, aut laudes Dei vel cantus sacros designare.

Scholion: Reliqua adversariorum (efficaciam prophetiarum ad demonstrandam christiana religionis veritatem inficiantium) argumenta in praecedentibus questionibus jam preoccupavimus, aut in subsequentibus diluemus.

38. Quæres XIV: *Utrum prophetiae alicui possint esse efficaciam argumentum ad stabilendam religionem christianam, etiam si proprie auribus non audierit Prophetas vaticinantes, nec eventum talibus prophetis respondentem viderit propriis oculis?* Resp. affirmativè. Nam 1°, nil velle pro certo habere nisi quod quis propriis oculis vidit, et propriis auribus audivit, extreme pertinaciam et insipientiam indicium est. Si enim nil nobis certum esse posset, nisi de quo ipsimet oculati et auriti testes sumus, sequeretur, quod etiam dubitandum sit de veritatibus, de quibus nemo sans mensuris dubitat, e. g., ac unquam data fuerint Athenæ, Babylon, Ninive, Roma, etc.? Nam istas urbes propriis oculis non vidimus. An unquam data sit Socrates, Plato, Aristoteles, Homerius, Virgilius, Cicerio, etc.? Nam hos tam parum propriis oculis vidi-
mus, aut propriis auribus loquentes audivimus, quam Moysen, Isaiam, Jeremiam, Daniel, aut alium è Prophetis. 2° Utrum, e. g., Jeremias hoc vel illud vaticinans sit; et utrum ejus vaticinia fuerint impieta, est quasi facti; sed quæstiones facti à nobis absque prudenti dubio aut periculo errandi decidi possunt ex testimonio aliorum, si sint testes omni exceptione majores, etiam ipsimet tale factum, e. g., Jeremiam prophetantem, propriis auribus non audi-
verimus, nec eventum prophetæ respondentem propriis oculis videbimus. Nisi enim quæstiones facti ex aliorum fundatissimum testimonio sine periculo errandi decidi possent, pessimè essent constituta tribunalia judicum et magistratus, iisque omnes, qui publica munera gerunt. Hi quippe omnes, si nemini nisi propriis auribus et oculis fidem habere debent, siccissime neque remunerari, quos æquitas ratio postulat, neque reos punire poterunt, prout horum scelerata merentur. Rectè igitur et sapienter credimus testibus omni exceptione majoribus, si de aliquo facto testantur, quod quidem nos propriis oculis non vidimus, nec alio